
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS GABINETE DA 

DIREÇÃO - CAMPUS OURO BRANCO 

Rua Afonso Sardinha, 90 – Bairro Pioneiros- Ouro Branco – Minas Gerais- CEP: 36420-000 

(31) 3938-1200 - gabinete.ourobranco@ifmg.edu.br 

 

 

Coordenação de Pesquisa – IFMG Campus Ouro Branco  

Edital 021/2017 - Programa Institucional de Bolsas 
 

ANEXO I – Cronograma 

Publicação do edital 24/11/2017 

Período de inscrição 24/11/2017 a 18/12/2017 

Homologação das inscrições 19/12/2017 

Período de interposição de recurso da inscrição 20/12/2017 

Divulgação das inscrições homologadas 21/12/2017 

Divulgação das propostas selecionadas 26/01/2018 

Recurso contra as propostas 29/01/2018 

Divulgação das propostas selecionadas/aprovadas (pós-recurso) 30/01/2018 

Prazo para cadastro do bolsista 01/02/2018 a 04/02/2018 

Vigência do projeto/bolsa (11 meses) 02/2018 a 12/2018 

Prazo para entrega do relatório final 02/2019 

 


